
У ФАШІСТСЬНІЙ ПАР­
ТІЇ НАЗРІВАЄ КРІЗА.

ЛЄНІНСЬКИЙ МІТІНГ У ПОМЕР ВОРОГ ЕСПАН- 
СТОЛИЦІ С.Р.С.Р. СЬКОГО КОРОЛЯ.

»
ЛОНДОН, 27. січня. — Ро­

бітничий “Дейлі Герадд" у де­
пеші з “італійського кордону" 
каже, що італійському фаші- 
змові загрожує кріза, в дечім 
подібна до опозиції Троцько- 
го в Радянськім Союзі, що за­
кінчилася висланням ЗО Про­
тивників теперішніх метод ра­
дянського уряду.

Депеша каже, що кільком

МОСКВА, 23. січня. — Тися- I ІА**ИЖ, 28. січня. — Бляско 
чі робітників вшанували- па- Ібанец, славний османський 
мять великого провідника ро- письменник, помер сьогодин у 
бітничої кляси, Леніна, в чет- своїй ріллі В Ментоні, на фран­
нє рт і роковини його смерти, цузькій Рівіері. ,>■
переходячи довгими . рядами Ібанец був великим воро- 
попри мавзолей на Червоній і гом ‘есманського короля Аль-

фонса XIII. та його уряду. Він 
Вечором відбулося ленінське боровся за повалення монархії 

віче в будинку опери. Відкрн- в Кспанії і встановлення рес- 
ваючи віче В год 6.40, Калінін ! пуб.іік.щської форми правлін- 

визначним фашістським про- сказав: ня. Переслідуваний еспанським
відникам, включаючи Роберта "Точно в Ц1" хвилиш чотири урядом, він виїхав до Франції, 
Фаріначі. бувшого секретаря Р0™ тому назад наш >любле Де жив покійно черегостанніх 
фашістської партії, й Едмонда «и* провідник відійшов від нас кілька років 
Россоні, голову фашістських 8 1СТОр,Ю- Я прошу вас «ста- Найславнішими творами Іба- 
тоейд-юній загпожено схво- ™ для вшанУвання ного без- неца були: “Чотири їздці Апо-Г? дисШпкарними мірами' С^Р™ОЇ Памяти" : еліпсу-, “Кров , пісок", “Ма-

Р ... ' Всі встали з місць. Орхе- ре Нострум” і “Спокусителька”.
. прогнанням на Лшар.йськ, „ра, якої „е б^'ло видно, Грала Зі всіх них зроблено фільми,
острови за спробу утворити похоронний,ма ‘
фракцію в партії, особливо се- Ленінські віча відбулися
ред війська і трейд-юній, та ріжних містах і селах С.Р.С.Р • _________
за домагання демократїГзац.ї Московські газети видали !
партії. * спеціальні числа. “Правда" на- ^ . **'^’*®*^

друкувала неопублікований до­
кумент Леніна про війну, на­
писаний те в 1915 році

Площі.

\
\ Ібанец помер на 60-ім році

в життя

ч РОМ ДО ІТАЛІЇ.
і -ФАБРИКАНТИ ГРОЗЯТЬ 

ЛЬОКАВТОМ.
ЛОНДОН. — Власники тек- 

стільних фабрик, за грозивши 
льокавтом при скінченню сво­
їх контрактів з робітничими ю- 
ніями, Відмовилися вести пере­
говори над відновленням кон­
трактів. Тепер індустрія пра­
цює без ніяких угод між ро­
бітниками а фабрикантами.

Серед робітників . текстіль- 
ної індустрії панує велике без­
робіття. Зі всіх 1,150(000 тек- 
стільних робітників Англії од­
на четверта або пята частина 
не працює від 1920 року.

МОСКВА, 18. січня. ^ОФІ­
ЦІАЛЬНО оповіщено СЬОГО ДНЯ, 
іцо Дмитро Курський, народній

МІТІНГ В ЧЕСТЬ ПАМЯТИ ле-!комісар справедливосте, зістав
назначений радянським амба- 
садором до Італії на місце Льва 

В неділю, 23. січня ц. р.,. у Каменева.
Стренд театрі в Вінніпегу від­
бувся святочний концерт-мі- 
тінг для вшанування памяти 
великого провідника й учителя 

-революційного пролетаріяту,
Н. Леніна, та вбитих німець­
кою буржуазією й социм-діі- 
мократіею провідників німець­
кого пролетаріяту, К. Лібкне- 
хта й Рози Люксембург. Мі- 
тінг був скликаний старанням

НІНА В ВІННІПЕГУ.

У ФРАНЦІЇ ЗАБОРОНЕНО * 
УКР. ГАЗЕТУ.

ПАРИЖ. Французьке мі­
ністерстві* внутрішніх справ 
заборонило циркуляцію й про­
дажу у Франції часопису “У- 
країнський Революціонер”, що 
е органом Західно-Української 
Національно-Революційної Ор­
ганізації. Згаданий часопис VКомуністичної 11аріп Канади. 

На святочнім зібранні промов- видаеться в Берліні кругами, 
що е зближені до І Іетрушсви- 
ча, й веде протиполЬську агі­
тацію.

В МЕКСИКУ АРЕШТОВАНО 
БАГАТО КАТОЛИКІВ.

МІСТО МЕКСИКО, 26. січня. 
— В минулих трох днях аре­
штовано від 250 до .300 като­
лицьких попів, монахинь і 
учнів за провадження чотирох 
католицьких шкіл у Мексику. 
Роблячи це оповіщення, полі- 
ція каже, що захопила бунтів­
ничу літературу й релігійні 
відзнаки.

ляли тт.: М. Бюгей, представ­
ник Ц. В. К. партії з Торонта; 
І. Вивюрський і Марія Кобер- 
ник. Головою був т. В. Н. Ко­
лісник. Концертову частину 
програми виконала друга гру­
па мандолінової орхестри від­
ділу ТУРФДІм.

УТІКШИХ ЛЕТУНІВ АРЕШТО­
ВАНО В ПОЛЬЩІ.

ПРАГА, 16. січня. Камраль 
Марек і жовнір Міка. розпцва- 

НІКАРАГВА ОСУДЖУЄ ЗА- ні 33 "рогнання їх з легничої 
ЧІПНУ ВІЙНУ '' школи, дістали в свої руки у- 

рядовий літак і полетіли ним 
до радянського кордону.

Вони перемогли сторожу й 
замкнули її до маленької кім­
натки та всіли до літака. їм 
удалося знестися в гору без 
ніякої перешкоди, однак вій­
ськові круги побоюються за 
їх безпеку тому, що, вони не * 
взяли з собою компасу й згів- 
рнду до мірення висоти. Газо 
ліни було в літаку тільки на 
гіерелет .300 кільометрів.

ПРАГА, 17. січня. — Чеських 
військових летунів, які втіклн 
з урядовим літаком, арештова­
на в місті Люблині, в Польщі., 
Через брак газоліни вони му- 
сіли осісти там на землю й 

влада негайно їх

,

ЖЕНЕВА, 25. січня. Ніка-
рагва, так само як і Куба, офі­
ціально повідомила "сьогодня 
Лігу Націй, що вона цілим 
серцем симпатизує з резолю­
цією, иринятою одноголосно 
на останнім зборі Ліги, яка о- 
суджує всі зачіпні війни й зо- 
бовязуе держави полагоджу- 
вати мирним способом всі спо­
ри, якого-б вони не були ха­
рактеру.

ЗБІР ПШЕНИЦІ В КАНАДІ 
МИНУЛОГО РОКУ.

ОТТАВА, 26. січня. — Домі- 
ніяльне статистичне бюро спо­
віщає, що в 1927 році в Кана­
ді зібрано 440,024,700 бушлів 
пшениці з 22,460,000 акрів.

Загальна вартість всього ка- 
надійського збору, себто пше­
ниці й иншого рода збіжжя, 
в 1927 році виносить 1 міліярд 
134 міліонів доларів. Уся за­
сівна площа в минулих двох 
роках виносить 56 міліонів 
акрів.

СТРАЙКИ В ІТАЛІЇ ВИБУХА­
ЮТЬ ЧАСТО.

Фашістські часопи­
си помістили трівожні статті 
про те, що фашістські закони 
про працю Карушують як ро­
бітники, так і працьодавці.

Згадані закони між иншим 
забороняють страйки. В дійс­
носте, однак, страйки в Італії 
бувають майже кожного дня. 
З другої сторони підприємці й 
працьо давці не завжди пови- 
куються рішенням роз’ємних 
судів.

РИМ.T е

ТЕЛЕФОНІЧНА КОМУНІКА­
ЦІЯ З ЛОНДОНОМ.

У вівторок минулого тижня 
встановлено пряму телефоніч­
ну комунікацію мійі Лондоном 
а Вінніпегом, то є на просторі 
5,000 миль. Розмові по теле­
фоні велася, між Додлеєм у 
Лондоні а Валтоном у Вінніпе­
гу і тре вала около 15 мінут. 
Була це лицщ пробна розмова 
і забрала 15 мінут часу, заки 
голос Доллє я дійшов до Він­
ніпегу.

польська 
арештувала.

СВЯТКУВАННЯ ПО МІСТАХ 
ТА СЕЛАХ УКРАЇНИ.

По всій Україні урочисто 
святкували десятиріччі У.С.Р.Р.

Міста й села було прикра­
шено прапорами, гаслами, гір­
ляндами. Будинки було ілю­
міновано.

У робітничих клюбах відбу­
лися прилюдні збори, де уча­
сники історичних днів висту­
пали з доповідями та спогада-

ЖУРНАЛ ДЛЯ ДІТЕЙ МО­
ЛОДШОГО ВІКУ.

З січня 1928 року почне ви­
ходити щомісячний ілюстро­
ваний журнал для дітей1 віком 

БЕРЛІН. 24. січня. — Опуб- 6—® років, під назвою “Жов- 
лікована статистика виказує, теня Журнал цей видавати- 
іцо на 1. січня в Німеччині бу- ме Наркомос та Ц.Б. комуні­

стичного дитячого руху. Жур- 
. І нал вміщатиме оповідання, вір- 

За місяць грудень Манітоб- ші, малюнки, ріжні куточки 
телефонічна система ма- дитячої розваги, а» також да­

ла чистого зиску $24,514.05, ватиме додатком ріжні гри. 
або $5,319.86 більше як за гру- Журнал виходитиме в Харкові, 
день 1926 року.

БЕЗРОБІТТЯ В НІМЕЧЧИНІ. ми.
Усюди відбулись урочисті 

пленуми Міськрад з участю 
представник* 
професійних та партійних ор­
ганізацій, червоноармійськнх 
частин і наукових робітників.

Громадських,
ло 1,446,000 безробітних.

ська
Товариші! Відновляйте пе­

редплату на “Українські Робіт­
ничі Вісти"! с-*

МОНТЕВІДЕО, Уругвай, 23. 
січня. — Атакуючи промову 
президента КуЛиджа на пан­
американській конференції як 
пусту формальність, др. Тер- 
ра, президент палати послів, 
заявив, що “ніяке братерство 
між державами неможливе так 
довго, поки Злучені Держави 
будуть воювати проти безза- 
хистного народу”.

Др. Терра сказав, що ніка- 
рагванська ситуація повинна 
бути піднесена на пан-амери- 
канській конференції, і закли­
кав делегатів з країн латин­
ської Америки покинути кон­
ференцію, якщо це питання не 
буде поставлене на порядок 
денний.

Він закликав до негайного 
сформування Ліги країн латин­
ської Америки для оборони пе­
ред Злученими Державами.

СЕН. БОРА НАЗИВАЄ ВОЄННІ БАЛАЧ­
КИ ЧИСТИМ БОЖЕВІЛЛЯМ.

ВАШИНГТОН, 23. січня. — 
Недавня “воєнна балачка" аме­
риканських морських офіци- 
рів, разом з їх домаганням 
більшої воєнної фльоти, заста­
вили сенатора Бору, голову се­
натського комітету для заКор- 
донних справ, видати вчера за­
яву, що/гака діяльність є “чи­
стим божевіллям”.

Бора заявив, що пропозиція 
розбудови воєнної фльоти роз­
винулася тепер у програму най­
більшої фльоти в світі. В до- 

' датку до цього робиться зая­
ву, що ця фльота не є для о- 
хорони нашої торговлі, але 
для війни, негайної ft немину­
чої війни.

Адмірал Гюз, сказав Бора, 
явився Перед морським комі­
тетом конгресу й домагався 
міліярда доларів на морське 
зброєніїя, і треба знати, що це 
лише на початок. Дальше, він

недвозначно вказав своїм зі­
знанням, що сподіється кло­
поту.

Вчера .адмірал Плонкет зая­
вив у публичній промові, що 
війна є не лише неминуча, але 
що вона є дуже близько. Ко­
ли запитано його, з ким має 
Вестися війна, він сказав, що з 
Великою Британією.

“Ці заяви", продовжав Бора, 
“зроблені морськими офіцира- 
ми, є повідомленням ДЛЯ ЦІЛО­
ГО світа, а особливо Великої 
Британії, бути готовими до 
війни. Так їх толкують по ці­
лім світі".

Дальше Бора сказав, що бет 
огляду на те, чи ці люди вспі- 
ють привести до війни, чи ні, 
вони вспіють привести до пе- 
ретяження населення новими 
ріліярдовими довгами, яке й 
так вже платить з$> великі по­
датки. V

У ВІДНІ СУДЯТЬ КОМУНІСТА 
КОПЛЄНІҐА.

ВІДЕНЬ.— Соціял-демокра- 
тична влада у Відні судить По­
гана Коплєніга, секретаря ав­
стрійської Комуністичної Пар­
тії. Коплєніґ був арештова­
ний після виголошення промо­
ви по убитих підчас липнево­
го повстання. ' Влада обвину­
вачує його за зраду держави 
й підбурювання робітників до

ВЕЛИКЕ БЕЗРОБІТТЯ Й ТОРГОВЕЛЬ 
НИЙ ЗАСТІЙ В ПАЛЕСТИНІ. повалення уряду.

ЛЙіневу революцію, повстач- 
. 1 ня німецьких робітників, зда-1

ЛОНДОН. 27'. січна. І а- Між иншими річами газета вила соціял-демократична пе­
зета Дейлі Експрес , яка від- наводить як найчорніцгнй факт ліція. Десятки робітників аре- 

ворожо до бритій-, ситуації . цілковите застанов- штовано й вони сиділи у вязни- 
ського протекторату над Па- лення фінансової допомоги з ці до судової росправи. 
дестииою, помістила сьогодня сіоністичних жерел поза Пале- Лави присяглих суддів, зло- 
статтю, в якій пише про ції- стиною. Головний потік до- жені з робітників, увільнили 
ковнту поразку сіонізму. момоги зі Злучених Держав велике число тих, що були об- 

Вона наводить цифри зі зві- висох цілком і наслідком то- винувачені за участь у липне- 
ту палестинської адміністрації го сіоністичні організації були вім повстанню, 
за три місяці, що скінчилися примушені з кінцем листопада 

V. ЗО. вересня 1927 р., а також застановити тижневу допомо- 
инші дані, які виказують, що гу, яку давали безробітним, 
в Палестині є загальний тор- Якщо не наспіє негайно до- 
говельннй і фінансовий застій, помога. каже “Дейлі Експрес”, 
велвке безробіття, зменшення 
податків і внутрішня колотне-

носиться

ФРАНЦІЯ И С.Р.С.Р. МОЖУТЬ 
ПІДПИСАТИ УГОДУ.

ПАРИЖ, 25. січня. — Після 
прнняття президентом Думер- 
гом радянського амбасадора 
Довгалевського, в Парижі хо-

ве.іика частина палестинських 
Жидів опиниться перед голо­
дом.ча.

дять поголоски про заключен- 
ня незачіпного пакту між Ра­
дянським Союзом а Францією.

Уважають, що переговори в 
справі мирового договору бу­
дуть незалежні від всякої ди­
скусії над воєнними довгами.

СУДЯТЬ 48 ТУРЕЦЬКИХ КОМУНІСТІВ.
Депеші з Константинополя 

ПОВІДОМЛЯЮТЬ, ІЦО. „в Стамбулі 
розпочався процес проти гру­
пи комуністів, арештованих 20. 
листопада минулого року, я- 
ких обвинувачується в “неза­
конних зборах та в спробах 
повалити теперішній режім при 
помочі агітації серед робітни­
ків і селян".

Було арештовано всіх 150 
комуністів, але процес витЬче-j новий режім не поправив долі 
но лише проте 48 інтелігентів, робітників і тому комуністи му-

іцо мали стояти на чолі руху.
Прокуратор рАзлочав про- Нова дипльоматична місія Ра­

дянського Союза при кількох 
нагодах заявила, що С.Р.С.Р. 
бажає заключити мирові пакти 
з иншими державами.

цес промовою, в якій старався 
доказати, що турецька респуб­
ліка не автократія і тому кому­
ністам нема потреби вести 
тайну організаційну роботу.

Коли допитувано одного з 
провідників, д-ра Чефіка Гу­
ста Бея, він пояснив комуні­
стичні прннціпи й доказав, що

сять боротися за краще'життя 
для робітничої кляси.

Процес викликав велике за­
цікавлення й судова саля пе­
реповнена публикою. Процес 
потреває мабуть кілька тижнів.

■!

ПРОТЕСТ ПРОТИ ПРИ­
ЇЗДУ Н0СГРЕЙВА.

НЮ РІОРК, 21. січня. — У 
день приїзду Внл’яма Т. Кос- 
грейва, президента Ірляндської 
Вільної Держави, до Ню Пор- 

кількох ірляндських респу­
бліканців влаштували демон­
страцію. Вони прийшли з вели­
кими плакатами до Беттері 
парку, однак поліція викинула 
їх звідтам передтим, заки ви­
сів Косгрейв з корабля, щоб у- 
никнутн можливих розрухів.

На плякатах були такі напи­
си: “Хто дусить Ірландію дов­
гами й податками? — Кос­
грейв"; “Хто замордував 77 ір­
ландських патріотів? — Кос­
грейв”; “Хто ненавидить pëc- 
публіку? — Косгрейв"; “Хто 
є дійсним головою ірландської 
Вільної Держави Косґрейва? — 
Король Юрій Пятий".

Поліція наїхала на несучих 
плякати і зажадала їх пропу­
сків. Вони сказали, що не ма­
ють пропусків, але є членами 
партії Де Валери й бажають 
висловити свій протест.

Після того поліція викинула 
їх з парку.

J-

ЗАСУДЖЕНО ЛАТВІЙСЬКИХ 
КОМУНІСТІВ.

РИГА, Латвія, 24. січня. — 
За приналежність до комуні­
стичної організації засуджено 
тут пять осіб, іе пять років 
тяжких робіт. ІІятнайцять ин- 
ших засуджено на вязницю від 
2 до 4 років. Усіх засуджених 
обвинувачувано в спробі пова­
лити теперішній уряд і встано­
вити робітничу диктатуру.

Тайні комуністичні організа­
ції в цім місті мають великий 
вплив.

РАДЯНСЬКИЙ АМБАСАДОР 
ПРИБУВ ДО ПАРИЖА.

ПАРИЖ, 18. січня, Довга- 
левський, новий амбасадор Ра­
дянського Союза до Франції, 
прибув вчера до Парижа в су­
проводі своєї жінки й дочул. 
Довгалевськцй, що зістав на­
значений на місце Раковсько- 
го, був перше радянським ам- 
басадором до Японії.

—І
БАГАТО ЗГОЛОШЕНЬ НА 

ПОСАДУ КАТА.
ПАРИЖ, 14. січня. — Фран­

цузький кат М. Дайблєр про­
сив міністерство справедливо­
сте, щоб збільшило йому плат­
ню з огляду на пОдорожіння 
коштів удержання. На його 
просьбу міністерство відповіло 
тим, що звільнило його з по­
сади й рівночасно розписало 
конкурс на посаду 

На цю посаду внесено аж 
1,700 подань. І так подалося 
на неї 7 цивільних інжінєрів, 
14 адвокатів, ІЗ борців на ку­
лаки, глухий і німий приукра- 
Чпувач волосся, 25 учителів, 29 
Ні сфері в і один критик.

ката.

ІМІГРАЦІЯ ДО КАНАДИ.

ОТТАВА, 27. січня. — Імі­
грація до Канади за перших 
девять місяців біжучого фі­
скального року, • що скінчив­
ся Зі. грудня 1927, виносила 
128,928 осіб. Є це збільшення 
на 14,893 осіб або 13 проц. в 
порівнанню з тими самими мі­
сяцями минулого року.

і і

ПОШЕСТЬ ХОЛЄРИ В ІНДІЇ.
КАЛЬКУТА, Індія, 25. січня. 

— Офіціально оповіщено, що 
в останніх трох днях у Гндера- 
баді померло на холеру біль­
ше як 300 осіб. Всіх смертних 
випадків від пошесте у провін­
ції було більше як 3,000.

і 1 (
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МЕКСИКАНСЬКУ ПРО­
ПОЗИЦІЮ ПРИНЯТО.ПРЕДСКАЗУЄ ВІЙНУ МІЖ ЗЛУЧЕНИМИ 

ДЕРЖАВАМИ А БРИТАНІЄЮ. ГАВАНА, Куба, 27. січня. — 
Одна з мексиканських пропо­
зицій відносно реорганізації

Г.М, . .... » - 34". Д«Р«-
>" « "І» »>.■ .О..будь П.Р.П»,. >ку ІТ1ко>а|ю

як революційну й агресивну, 
передтим, бо її нинішнє торго- зістала сьогодня однодушно 
вельне становище ставить нас одо^рена комітетом пан-амери- 
у конкуренцію з иншими ве-1 канської конференції.

Пропозицій комітету реко­
мендує, щоб уряди мали пра- 

Пізніше кореспондент газе во призначувати всякого го- 
ти' “Герадд - Трибюн" запитав рожанина наН 
ГІлонкета, чи він мав на думці 
війну з Великою Британією.
На це адмірал негайно відпо­
вів:

Американський кокт рад міри Плонкет каже, що розвиток тор­

ії Ю ИОРК, 23. січня. — 
Контра дні рал Чарлс П. Плон­
кет, командант морської бази 
в Бруклині, предсказує в неда­
лекім майбутнім війну між Злу­
ченими Державами а їх торго­
вельними конкурентами.

Обговорюючи запропонова­
ну 725-міліонову програму бу­
дови воєнних кораблів, адмі­
рал Плонкет сказав:

"Ми є ближче війни сього­
дня, ніж були колибудь перед­
тим у нашій історії. Розвиток 
торговлі і промислу неминучо 
веде до війни. Якщо я читаю 
історію правильно, ця країна є 
ближче., війни, ніж колибудь

дикими торговельними дер­
жавами".

представника 
правлячої ради, замісць обме­
жувати Представництво до ди- 
пльоматів у Вашингтоні, як це 
було дотепер.

Якщо ця пропозиція увійде"Так, я маю на думці Вели­
ку Британію або яку иншу дер­
жаву, що її'інтереси є діткнені.
Велика Брйтанія м'оже на по­
чатку не.проїчуюшуватм війни, 
але вона скаже зробити це 
котрійсь меншій державі і ста-, ЗА,-.І)1КАЄ уТВОРИТИ
не 33 нею 1 ПРОТИ АМЕРИКИ.

в життя, вона означатиме спро­
бу вирвання Пан - Американ­
ського Союза зпід контролі 
Злучених Держав.

ЛІГУ

• / . L,Sf?Af?y
L^N/Tos,P I

• Y
ііролстарі важ крані еднАлтестішші пилиш нам

Зг,£***“«•
Виходить тре рази та тиждень: у вівторок, четвер І суботу.------ Published three

UKRAINIAN LABOR NEWS 1 Address:Адреса:
Cor Mtduid Are. sad HoOregor St, tily Oar. Pritchard Are. aad McGregor St.,

Winnipeg, Man., Canada.a week: 4Winnipeg, Man., Canada

WIN KIP EG, MAN.ВІВТОРОК, ЗІ. СІЧНЯ 1928. TUESDAY, JANUARY 31st, 1928. No. 11 (1064). VOL. X.РІК X. 4. 11 (1064).

1Jlé

■■

І


